INFORME DE SEGUIMIENTO

EVALUACION Y DEMOSTRACION DEL COMPORTAMIENTO
VARIEDADES DE FLORACION TARDIA DE ALMENDRO EN LA

COMARCA DEL ALTIPLANO
Fecha:24-06-2021
Area: AGRICULTURA
Ubicacion: Finca La Maestra, Jumilla (Murcia)

Coordinacion:  Leonardo Garcia Abellan(Director CIFEA Jumilla)

Técnicos: N. Inés Trancdn Blazquez (CIFEA Jumilla)

José Antonio Candel Quijada (CIFEA Jumilla)
Duracion Plurianual

Financiacién A través del Programa de Desarrollo Rural de la Comunidad Auténoma
de la Regidn de Murcia 2014-2020.
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1. INFORME DE SEGUIMIENTO.

1.1. Datos climatoldgicos

Los datos climatoldgicos proporcionados por la estacion meteoroldgica de la red SIAM (JU12) Cafiada

del Judio han sido los siguientes, para los meses enero-julio han sido los siguientes:

FECHA

ene-21
feb-21
mar-21
abr-21
may-21
jun-21

ETO_PM_FAO
(mm)

50,74

61,24

84,95

91,84

156

122

TMED
(¢q)

7,91
11,35
11,33
13,57
18,77
21,79

TMIN

(¢q)
2,24
8,39
6,54
10,36
13,83
17,91

TMAX
(¢C)
16,25
16,06
14,59
16,52
25,84
24,34

PREC
(mm)

35,4

0,2

50,4

65,8

45,8

56

1.2. Desarrollo del fruto.

En estos momentos el fruto se encuentra en fase de crecimiento y maduracién. A nivel visual se

estima que las variedades mas productivas van a ser Francolini, Guara y Constanti, siendo la Penta

la que menos frutos presenta.

Francoli
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Belona

Soleta
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Antofeta

Masbovera
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Guara

Glorieta
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Penta

Tarraco

Servicio de Formacion y Transferencia Tecnoldgica
Direccién General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo Codigo:21CLM1_3

Agrario. Fecha24/06/2021:
Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente

7de9 FMG04-SFTT-35 v0



Marinada

Constanti
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Vairo

2. PROXIMO INFORME DE SEGUIMIENTO.

Se realizard un proximo informe de seguimiento para el mes de julio.
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