

# **INFORME DE SEGUIMIENTO**

# EVALUACIÓN Y DEMOSTRACIÓN DEL COMPORTAMIENTO VARIEDADES DE FLORACIÓN TARDÍA DE ALMENDRO EN LA COMARCA DEL ALTIPLANO

Fecha:24-06-2021

Área: AGRICULTURA

**Ubicación:** Finca La Maestra, Jumilla (Murcia)

Coordinación: Leonardo García Abellán(Director CIFEA Jumilla)

Técnicos: N. Inés Trancón Blázquez (CIFEA Jumilla)

José Antonio Candel Quijada (CIFEA Jumilla)

**Duración** Plurianual

Financiación A través del Programa de Desarrollo Rural de la Comunidad Autónoma

de la Región de Murcia 2014-2020.









Código:21CLM1\_3 Fecha24/06/2021:



# **Contenido**

1. INFORME DE SEGUIMIENTO	3
1.1. Datos climatológicos	3
1.2. Desarrollo del fruto.	3
2. PRÓXIMO INFORME DE SEGUIMIENTO	9





Código:21CLM1\_3 Fecha24/06/2021:



#### 1. INFORME DE SEGUIMIENTO.

#### 1.1. Datos climatológicos

Los datos climatológicos proporcionados por la estación meteorológica de la red SIAM (JU12) Cañada del Judío han sido los siguientes, para los meses enero-julio han sido los siguientes:

FECHA	ETO_PM_FAO (mm)	TMED (º C)	TMIN (º C)	TMAX (º C)	PREC (mm)
ene-21	50,74	7,91	2,24	16,25	35,4
feb-21	61,24	11,35	8,39	16,06	0,2
mar-21	84,95	11,33	6,54	14,59	50,4
abr-21	91,84	13,57	10,36	16,52	65,8
may-21	156	18,77	13,83	25,84	45,8
jun-21	122	21,79	17,91	24,34	56

#### 1.2. Desarrollo del fruto.

En estos momentos el fruto se encuentra en fase de crecimiento y maduración. A nivel visual se estima que las variedades más productivas van a ser Francolini, Guara y Constanti, siendo la Penta la que menos frutos presenta.





Servicio de Formación y Transferencia Tecnológica Dirección General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo Agrario.



# Belona



### Soleta



Servicio de Formación y Transferencia Tecnológica Dirección General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo Agrario.

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente

Código:21CLM1\_3 Fecha24/06/2021:



#### Antoñeta



#### Masbovera



Servicio de Formación y Transferencia Tecnológica Dirección General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo Agrario.

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente

Código:21CLM1\_3 Fecha24/06/2021:



#### Guara



### Glorieta



Servicio de Formación y Transferencia Tecnológica Dirección General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo Agrario.

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente

Código:21CLM1\_3 Fecha24/06/2021:



#### Penta



#### Tarraco



Servicio de Formación y Transferencia Tecnológica Dirección General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo Agrario.

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente

Código:21CLM1\_3 Fecha24/06/2021:



# Marinada



#### Constanti



Servicio de Formación y Transferencia Tecnológica Dirección General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo Agrario.

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente

Código:21CLM1\_3 Fecha24/06/2021:



Vairo



# 2. PRÓXIMO INFORME DE SEGUIMIENTO.

Se realizará un próximo informe de seguimiento para el mes de julio.



ÄÄÄ

Código:21CLM1\_3 Fecha24/06/2021: